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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28.03.2024                                                                                                                       № 298
	Об отчете о деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области за 2023 год


В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 19 Положения о Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28 октября 2021 года №104, рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области за 2023 год,
Совет депутатов РЕШИЛ:


Принять к сведению прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области за 2023 год.

	Председатель Совета депутатов
	   Глава местного самоуправления                                                                      

                                                           

	                                 В.А. Бандин
	 Т.А. Берсенева


	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Навашинский

от 28.03.2024 № 298



О Т Ч Е Т

о результатах деятельности Контрольно-счетной инспекции 
городского округа Навашинский Нижегородской области за 2023 год.

 
       Отчет о деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский за 2023 год подготовлен на основании пункта 2 статьи 19 Положения о Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28.10.2021 №104, статьи 4 главы II Регламента Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области от 23.12.2022 № 6.

       Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется:

-  Бюджетным кодексом Российской Федерации;

-  Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- другими федеральными законами;

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- законодательными и нормативными правовыми актами Нижегородской области; 

- муниципальными нормативными правовыми актами.

       Контрольно-счетная инспекция городского округа Навашинский (далее –  КСИ) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Советом депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области и подотчетна ему.

       В 2023 году свою деятельность Контрольно-счетная инспекция осуществляла на основании плана работы на 2023 год, утвержденного распоряжением КСИ от 22.12.2022 № 5. 

       Все плановые мероприятия, предусмотренные планом работы на 2023 год, выполнены Контрольно-счетной инспекцией в полном объеме. 

       В целях осуществления организации полномочий в Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» разработаны и действуют Стандарты внешнего муниципального финансового контроля.

       Приоритетными направлениями в работе Контрольно-счетной инспекции являлись: осуществление контроля за исполнением бюджета, экспертиза проекта бюджета, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа.

Контрольно-счетной инспекцией осуществлялись контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.  

       По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составлены заключения и акты. 

        В своей работе Контрольно-счетная инспекция руководствовалась принципами законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий информация направлялась главе местного самоуправления городского округа Навашинский.

1. Контрольная деятельность

       Контрольные мероприятия были направлены на проверку:

-целевого, эффективного и рационального использования средств бюджета;

-эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

       Проверки осуществлялись в  структурных подразделениях администрации городского округа Навашинский, муниципальных учреждениях.
За 2023 год в рамках контрольных мероприятий контрольно-счетной инспекцией проведены проверки отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности следующих объектов контроля:
1.1. Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Навашинский Нижегородской области
       В соответствии с пунктом 2.1. плана работы Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский на 2023 год проведена плановая проверка  целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа (средств федерального и областного бюджетов), выделяемых на реализацию мероприятия «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» подпрограммы, «Выполнение государственных и муниципальных обязательств по обеспечению жильем граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий», муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа Навашинский доступным и комфортным жильем на период 2019-2024 годы» за период с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года, выборочным методом.

       В ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

- по муниципальному контракту от 06.12.2022 года № 22-155, на приобретение (поставку) в муниципальную собственность жилого помещения (квартиры) в Акте приема-передачи от 12.12.2022 года указан неверный номер муниципального  контракта, соответственно на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок, размещен вышеуказанный Акт приема-передачи с неверной ссылкой на муниципальный контракт;

        - по муниципальному контракту от 05.09.2022 года № 22-086, на приобретение (поставку) в муниципальную собственность жилого помещения (квартиры), в пункте 1.2  Предмета контракта кадастровый (условный) номер указан всего объекта недвижимости (многоэтажного жилого дома), а не жилого помещения,  соответственно на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок  указан неверный кадастровый номер жилого помещения;

         - по всем муниципальным контрактам, по приобретению (поставке) в муниципальную собственность жилого помещения (квартиры) заключенным в 2022 году, в Единой информационной системы в сфере закупок размещено Техническое задание  «СП 54.13330.2016 Свод правил. Здания жилые многоквартирные»,  указана ссылка на не актуализированную  версию.

По результатам контрольного мероприятия  приняты меры:

  - ответственные лица, допустившие нарушение, привлечены к дисциплинарной ответственности;
  - в департаменте строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Навашинский проведено совещание с целью недопущения выявленных нарушений в дальнейшей работе.
1.2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Навашинский центр дополнительного образования детей»
       В соответствии с пунктом 2.4 Плана работы Контрольно-счетной инспекции на 2023 год  проведена плановая проверка  отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за период с 01января 2022 по 31 мая 2023года, выборочным методом.
В ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

       В нарушение требований статьи 21 Трудового Кодекса РФ выявлено неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 24 112,20 рублей. 

       Нарушение норм Бюджетного кодекса РФ, а именно статьи 34, выявлено  неэффективное использование имущества в сумме 115 375,52 рублей.

По результатам контрольного мероприятия приняты меры:

   - ответственные лица, допустившие нарушение, привлечены к дисциплинарной ответственности;

  -  неправомерно-выплаченные денежные средства в полном объеме  внесены на счет учреждения; 

 - в учреждении проведено совещание с целью недопущения выявленных нарушений в дальнейшей работе.

1.3.   В соответствии с Законом Нижегородской области от 8 октября 2010 г.             № 156-З     «О контрольно-счетной палате Нижегородской области»; с пунктом 1.23 плана работы контрольно-счетной палаты Нижегородской области на 2023 год, утвержденного решением Коллегии контрольно - счетной палаты Нижегородской области от 23.12.2022 № 32; пунктом 2.6 плана работы Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области на 2023 год, утвержденного приказом КСИ от 22.12.2022 № 5 (с изменениями от 19.01.2023 № 3); Единой программой проведения совместного / параллельных контрольных мероприятий от 01.06.2023, проведена  проверка в Департаменте строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области «Проверка законности, и эффективности  использования средств областного бюджета, предоставленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на содержание объектов благоустройства и общественных территорий».

В ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение требований статьи 139 Бюджетного Кодекса РФ и пункта 11 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области, утвержденных постановлением Правительства Нижегородской области от 4 марта 2020 г.№ 181, Соглашение от 27.06.2022 № 329/06-33/70 и Соглашение от 16.05.2023 № 329/06-33/70 заключены с нарушением срока на 86 и 58 рабочих дней соответственно.

2. В силу статьи 7.32.5. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ, нарушен срок оплаты Контракта  от 18.07.2022 года № 57 года со стороны Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Администрации городского округа Навашинский на 5 календарных  дней.

3. В нарушение пункта 46  Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н,   инвентарные номера, на момент визуального осмотра основных средств (чугунные лавочки), отсутствуют (данное нарушение устранено в ходе проверки).

По результатам контрольного мероприятия приняты меры:
- ответственные лица, допустившие нарушение, привлечены к дисциплинарной ответственности;

    - в части нарушения сроков оплаты по заключенным муниципальным контрактам, согласно статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации, с должностными лицами проведена разъяснительная работа по недопущению данных нарушений в дальнейшей работе, усилен контроль за работой должностных лиц и за соблюдением требований статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации;

 - в части нарушения пункта 46 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010г. №157н, в соответствии с которым каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества должен быть присвоен инвентарный номер, с должностными лицами проведено совещание с целью недопущения выявленных нарушений в дальнейшей работе Департамента строительства и ЖКХ.

1.4.  В соответствии с Законом Нижегородской области от 8 октября 2010 г.              № 156-З «О контрольно-счетной палате Нижегородской области»; пункт 1.24 плана работы контрольно-счетной палаты Нижегородской области на 2023 год, утвержденного решением Коллегии контрольно-счетной палаты Нижегородской области от 23.12.2021 № 32; пункт 2.5 плана работы Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области на 2023 год, утвержденного распоряжением КСИ от 22.12.2022 № 5 (с изменениями от 19.01.2023 № 3); Единая программа проведения совместного / параллельных контрольных мероприятий от 03.05.2023, проведена  проверка в Департаменте строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области «Проверка законности и эффективности использования средств областного бюджета, предоставленных в 2022-2023 годах (истекший период) на реализацию мероприятий государственной региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2019-2023 годы».
 В ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

  1. В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ от  05 апреля 2013 года, срок оплаты заказчиком поставленного товара, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика, если извещение об осуществлении закупки размещено в ЕИС после 01.05.2022, должен составлять не более 7 (семи) рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке. 

    В нарушение указанной нормы срок оплаты Заказчиком поставленного товара по контракту  от 11.07.2022 № 22-067 установлен в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней.  

  2. Муниципальная программа «Обеспечение населения городского округа Навашинский доступным и комфортным жильем….» не в полной мере соответствует государственной региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2019 – 2023 годы»,  в части сведений об аварийном жилом фонде, подлежащем расселению (перечня многоквартирных домов, этапов расселения, площади и количества человек).

   3. По муниципальному контракту от  03.12.2021  № 21-141 Поставщик нарушил условие контракта, в связи с чем Заказчиком были начислены пени. 
       В ходе проверки КСИ выяснилось, что расчет пеней был сделан неверно (меньше),  в результате чего бюджет городского округа Навашинский недополучил 62 696,87 рублей - нарушение п.16 ст. 46 Бюджетного Кодекса РФ,  (в ходе проверки данное нарушение устранено, пени поставщиком полностью оплачены по платежному поручению от 15.11.2023  № 1869).
По результатам контрольного мероприятия приняты меры:
 - ответственные лица, допустившие нарушение, привлечены к дисциплинарной ответственности
- с сотрудниками Департамента проведено совещание с целью соблюдения   требований ст. 34 «Контракты». Федерального закона №44-ФЗ от 05 апреля 2013года;

 - по приведению в соответствие муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа Навашинский доступным и комфортным жильем», Департаментом  направлено письмо в Министерство строительства Нижегородской области от 08.12.2023года № Сл-130-1032449/23;

- в части нарушения статьи 46 Бюджетного кодекса РФ «Доходы бюджетов от штрафов, неустоек, пеней, процентов и платежей, поступающих от реализации конфискованного имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда окружающей среде» с сотрудниками Департамента проведена разъяснительная работа по недопущению таких фактов в дальнейшем.

   С должностными лицами проведено совещание с целью недопущения выявленных нарушений в дальнейшей работе Департамента строительства и ЖКХ.

2. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2023 году Контрольно-счетной инспекцией проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий по следующим направлениям:

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год - 1 заключение.
2. Внешняя проверка годовой  бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год - 6 заключений.
3. Контроль за исполнением бюджета городского округа в 2023 году - 8 заключений.
4. Заключение на проект бюджета городского округа Навашинский на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов - 1 заключение.

5.Заключение по результатам проверки выполненных ремонтных работ и готовности объектов социальной сферы городского округа Навашинский к осенне-зимнему периоду 2023/2024 года - 1 заключение.

6.Заключение по результатам проверки финансово - экономической экспертизы проекта муниципальной программы за 2023 год - 1 заключение.

Результаты проведенных экспертно-аналитических мероприятий направлены главе местного самоуправления городского округа Навашинский.
2.1.Оперативный контроль исполнения бюджета, анализ вносимых в параметры бюджета изменений.
-  проведена оценка общих параметров бюджета городского округа;

- ежеквартально осуществлялся анализ исполнения доходных статей в разрезе налоговых и неналоговых доходов;

- рассматривалась динамика исполнения расходов по разделам функциональной, ведомственной  классификации и муниципальным программам по итогам квартала, полугодия, девяти месяцев;

-  проанализирована структура муниципального долга;

-  проводился анализ вносимых в параметры бюджета изменений.
2.2. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа.
 Важнейшим контрольным мероприятием, полномочиями на проведение которого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наделены исключительно органы внешнего муниципального финансового контроля - контрольно-счетные органы муниципальных образований, является проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета. 

В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ в 2023 году проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Навашинский и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год.

При проведении внешней проверки была проверена своевременность представления отчета об исполнении бюджета за 2023 год. 

Согласно предоставленной информации, необходимой для проведения внешней проверки проведён:

- анализ и оценка форм бюджетной отчетности; 

-  анализ пояснительных записок; 

- анализ сведений о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств;

- анализ сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета;

- анализ сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ.         

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области за 2023 год установлено, что Отчет об исполнении бюджета городского округа соответствует действующему законодательству, а также структуре и бюджетной классификации, применявшейся при утверждении бюджета городского округа.

Отмечено, что финансовая (бухгалтерская) отчетность главных администраторов бюджетных средств отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение по состоянию на 31 декабря 2023 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 1 января по 31 декабря 2023 включительно. 
2.3. Подготовка заключения на проект бюджета городского округа Навашинский на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

Целью составления заключения являлось определение достоверности и обоснованности показателей проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Контрольно-счетной инспекцией были сформулированы следующие выводы и предложения:

- предложенный к утверждению проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов экономически обоснован, соответствует основным направлениям бюджетной и налоговой политики городского округа Навашинский и основным показателям прогноза социально-экономического развития городского округа на 2024-2026 годы; 

- при формировании показателей проекта бюджета соблюдены требования и ограничения, установленные бюджетным законодательством, в отношении размера дефицита бюджета, муниципального долга, объема расходов на обслуживание муниципального долга;

- бюджет городского округа, с учетом запланированных источников внутреннего финансирования дефицита, является сбалансированным;

-представленная в составе информационных материалов к проекту бюджета пояснительная записка, содержит обоснования включенных в проект бюджета налоговых, неналоговых  доходов;  

- в представленных материалах, подтверждающих достоверность плановых ассигнований проекта бюджета, присутствуют соответствующие обоснования субъектов бюджетного планирования.
3. Контроль за устранением нарушений 

Важным направлением в работе Контрольно-счетной инспекции является контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий и предотвращение нарушений в будущем.

О результатах проверок Контрольно-счетная инспекция регулярно информировала главу местного самоуправления городского округа Навашинский. 

Проверенным учреждениям и предприятиям направлены представления, а также предложения для принятия конкретных мер по устранению выявленных недостатков. Был установлен контрольный период для исправления нарушений.

В организациях разработаны планы мероприятий по выполнению рекомендаций Контрольно-счетной инспекции. 

Получены отчеты о выполнении представлений. 

4. Информационная деятельность

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной инспекции в 2023 году в адрес главы местного самоуправления были направлены Заключения, Акты проверок, письма с анализом нарушений, выявленных в результате контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

Контрольно-счетная инспекция городского округа Навашинский входит в состав Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Нижегородской области, который создан в целях повышения эффективности внешнего финансового контроля на территории Нижегородской области, координации деятельности контрольно-счетных органов и укрепления сотрудничества между ними.

 В адрес Контрольно-счетной палаты Нижегородской области регулярно направляется информация и отчеты о деятельности Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский.

В 2023 году Контрольно-счетная инспекция принимала участие в работе заседаний комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, в работе постоянных комиссий Совета депутатов, комиссий администрации городского округа, заседаниях Совета депутатов, в работе комиссий по приемке выполненных работ в рамках муниципальных контрактов.  

В целях обеспечения открытости и доступности по вопросам деятельности Контрольно-счетной инспекции информация своевременно размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в сети «Интернет» по адресу: https://navashino.nobl.ru/ (раздел Контрольно-счетная инспекция), а также имеется аккаунт в социальной сети «ВКонтакте», в соответствии с требованиями действующего законодательства.
5. Задачи на 2024 год

Важными составляющими в работе Контрольно-счетной инспекции в 2024 году остаются обеспечение методологического единства, качества организации и осуществления внешнего муниципального финансового контроля, повышение результативности контрольной и экспертно-аналитической деятельности.
В 2024 году Контрольно-счетной инспекцией будет продолжена работа по дальнейшему укреплению и развитию системы контроля формирования и исполнения местного бюджета, внедрению в контрольную практику новых форм и методов работы, совершенствованию правового, методологического и информационного обеспечения внешнего муниципального финансового контроля на территории городского округа Навашинский Нижегородской области.

План работы Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский на 2024 год сформирован с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, требований бюджетного законодательства, большое внимание будет уделено реализации муниципальных программ в части законности и эффективности расходования бюджетных средств, утвержден распоряжением от 22.12.2023  № 11 и размещен на официальном сайте ОМСУ городского округа Навашинский https://navashino.nobl.ru/ в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
        Главными задачами Контрольно-счетной инспекции является предупреждение финансовых нарушений и укрепление финансовой дисциплины. 
 В дальнейшем Контрольно-счетная инспекция городского округа Навашинский продолжит работу, направленную на обеспечение законности, рационального и эффективного использования бюджетных средств. 
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